CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DE  SAO  FRANCISCO
Estado do Espirito Santo

Rua Tiradentes —205 — Bairro Irmãos Fernandes -Barra de São Francisco — ES
Tel.:  27 3756:2114

ATA N° 2527 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2025.

Aos quinze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e cinco, reuniu-se em
SESSÃO ORDINÁRIA na Câmara Municipal de Barra de São Francisco, Estado do

Espirito Santo, em sua Sede e horário regimental sob a Presidência do Presidente em
Exercício, Vereador Leandro Ais. Feita a chamada para verificação de quárum,
verificou-se a presença dos senhores vereadores: Borrinha Neri, Carlim da Dengue,
Elivan Ramos do Nascimento, Elso Alves, Jadeir Pereira Brum, João Batista Farias
Vencioneck, Juvenal Calixto Filho, Leandro Ais, Lemão Vitorino, Rubens Delazari e
Wilson Mulinha. Justificada as ausências dos vereadores Emerson Lima e Pedrinho
Godoy. Havendo quórum em nome de Deus o Presidente em Exercício declarou
abertos os trabalhos com a leitura bíblica feita pelo vereador Elso Alves. Em seguida

foi outorgado com o Titulo de Cidadania Francisquense o Senhor MARCOS AURÉLIO
SOARES DA SILVA, atual Secretário Estadual de Saneamento, Habitação e
Desenvolvimento Urbano do Estado do Espirito Santo, sendo franqueada a palavra
ao mesmo que mencionou sobre as Emendas de mais de oitenta milhões para o
Município de Barra de São Francisco e sua parceria com o Município. Deixa seus
agradecimentos pela homenagem. Em seguida o Presidente determinou a leitura das
atas 2525/2025 e 2526/2025 dispensada à leitura das atas. Em discussão as atas,
não havendo ninguém para discutir foram submetidas à votação e aprovadas por

unanimidade. LEITURA DO EXPEDIENTE. PROJETO DE LEI N° 058/2025 de autoria
do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal — AUTORIZA A PRORROGAÇÃO DE
PRAZO DE VALIDADE DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS. (PEDAGOGOS, MUNITORES E COORDENADORES).
Despachado a Ordem do Dia e solicitada a URGÊNCIA ESPECIAL pelo Lidei do
Prefeito, Vereador Rubens Delazari. PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°
032/2025 de autoria do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal — QUE
ESTABELECE A POLÍTICA DE COMBATE A EDIFÍCIOS ABANDONADOS QUE
CAUSEM DEGRADAÇÃO URBANAS E DA OUTRAS PROVIDENCIAS. Despachado
a Ordem do Dia e solicitada URGÊNCIA ESPECIAL pelo Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal, Enivaldo dos Anjos. MOÇÃO DE PESAR de autoria do vereador
Carlim da Dengue a Família Pereira, pelo falecimento do senhor  JOSE  PEREIRA DA
SILVA, ocorrido no dia 12 de dezembro de 2025. MOÇÃO DE PESAR de autoria dos
vereadores Carlim da Dengue, Rubens Delazari e demais vereadores a Família

enlutada, pelo falecimento do senhor PEDRO  JUNIOR  TEODORO CARDOSO,
ocorrido no dia 13 de dezembro de 2025. MOÇÃO DE PESAR de autoria do vereador
Carlim da Dengue e demais vereadores a Família enlutada, pelo falecimento do
senhor ESPERAEMDEUS TOMAZ — RIU, ocorrido no dia 09 de dezembro de 2025.
MOÇÃO DE PARABENIZAÇA0 de autoria do vereador Juvenal Calixto Filho ao jovem
atleta e estudante, GUSTAVO ALONSO SANDRINI em reconhecimento a seus
notáveis feitos no Esporte e Educação. MOÇÃO DE APLAUSOS (de -  tona do

CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DE  SAO  FRANCISCO
Estado do Espirito Santo

Rua Tiradentes — 205 — Bairro Irmãos Fernandes -Barra de Rio Francisco — ES
Tel.:  27 3756:2114

vereador Elso Alves ao senhor RONAN CAVA  JUNIOR,  Subsecretário Municipal de
Saúde e Coordenador de Departamento de Transportes da Saúde em
reconhecimentos aos relevantes serviços prestados ao Município de Barra de São
Francisco. MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO de autoria do vereador Wilson Mulinha

ao  SITE  BARRA, através do senhor Verissimo Amaral, extensivo a toda Equipe pelo
reconhecimento da importância do Evento "Melhores do Ano" realizado no Município
de Barra de São Francisco. Solicita encaminhamento da copia ao  site.  INDICAÇÃO
de autoria do vereador Jadeir Pereira Brum, INDICA ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito Municipal a necessidade REPARO NO CALÇAMENTO na Avenida Olímpio
Vale, Bairro Vila Luciene. INDICAÇÃO de autoria do vereador Borrinha Neri, INDICA
ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal a necessidade TROCA DE LÂMPADAS
QUEIMADAS no Distrito de Vila Paulista. INDICAÇÃO de autoria do vereador Borrinha
Neri, INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal a necessidade TROCA DE
LÂMPADAS QUEIMADAS no Distrito de Vila Itaperuna. INDICAÇÃO de autoria do
vereador Borrinha Neri, INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal a
necessidade CONSTRUÇÃO DE UMA PONTE na estrada Rodovia 320, Km 03, Vila
Paulista, propriedade do senhor Waldemiro Aguiar Visconde. INDICAÇÃO de autoria
do vereador Wilson Mulinha, INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal a
necessidade de PATROLAMENTO DE UM BRAÇO DE ESTRADA, Córrego
Prosperidade entre a propriedade do senhor  Wesley  Feirante e senhor Valdir  Carlini,
estrada que liga Monte Senir ao Taquaruçú. INDICAÇÃO de autoria do vereador Elso
Alves, INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal a necessidade de
MELHORIAS IMEDIATA NA PONTE localizada  proximo  a Cachoeira do Granito, Vila
Paulista. INDICAÇÃO de autoria do vereador Elso Alves, INDICA ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal em conjunto com o Deputado Estadual Mazinho dos Anjos
e Governador do Estado do Espirito Santo para que seja VIABILIZADO EMENDA
PARLAMENTAR DESTINADA A REFORMA DA CAPELA MORTUÁRIA do Município.
INDICAÇÃO de autoria do vereador Leandro Ais, INDICA ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal a necessidade REALIZAÇÃO DE SERVIÇO DE PATROLAMENTO
E CASCALHAMENTO NA ESTRADA localizada na Serra do Vargem Grande,
conhecida como Serra do Pedro Lamas. INDICAÇÃO de autoria do vereador Leandr
Ais, INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal a necessidade d
PATROLAMENTO E CASCALHAMENTO NA ESTRADA que liga Serra do Valão
Fundo a Vila Luciene. INDICAÇÃO de autoria do vereador Elivan Ramos do
Nascimento, INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal a necessidade de
CASCALHAMENTO DA SERRA, próximo ao Sitio Cantinho do Céu, Córrego do
Aventureiro. INDICAÇÃO de autoria do vereador Elivan Ramos do Nascimento,
INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal a necessidade de
CASCALHAMENTO DA SERRA no Alto dos Paulos, Córrego do Boi. INDICAÇÃO de
autoria do vereador Elivan Ramos do Nascimento, INDICA ao Excelentíssimo Senhor

, Prefeito Municipal a necessidade de CASCALHAMENTO DA SERRA do Córrego da

)1,

k

frosf

CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DE  SAO  FRANCISCO
Estado do Espirito Santo

Rua Tiradentes —205 —  Bairro Irmãos  Fernandes -Barra de Sao Francisco — ES
Tel.: 27 3756:2114

Laje, propriedade Geraldo Cozer. INDICAÇÃO de autoria do vereador Elivan Ramos
do Nascimento, INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal a necessidade
de CASCALHAMENTO DA SERRA do Orias, Córrego do Boi. INDICAÇÃO de autoria
do vereador Elivan Ramos do Nascimento, INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal a necessidade de CASCALHAMENTO DA SERRA do Vargem Alegre,
sentido Aguas Claras. INDICAÇÃO de autoria do vereador Elivan Ramos do
Nascimento, INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal a necessidade de
TROCA DE LÂMPADAS QUEIMADAS da Vila Farinheira — Vargem Alegre.
INDICAÇÃO de autoria do vereador Elivan Ramos do Nascimento, INDICA ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal a necessidade de CAPINA DE MATOS das
Ruas do Bairro Vila  Land  inha. CONVITE da Associação de Moradores do Bairro Irmão
Fernandes. Convida o Vereador, Presidente Emerson Lima e demais vereadores para
participar da reunião para apresentação do Balanço desenvolvido em 2025 e
apresentar as principais Ações e Projetos em 2026 e receber sugestões dos
moradores para o  proximo  ano. Dia 16 de dezembro de 2025 ás 19h:00min, na Sede
da Associação ao lado do SAMU. Questão de Ordem o vereador Rubens Delazari,
Líder do Prefeito na Casa, apresenta a importância dos Projetos que estão na pauta
a serem votados, Projeto n° 058/2025 e Projeto de Lei Complementar n° 032/2025 de
autoria do Prefeito Municipal, então reforça a solicitação de Urgência Especial. FASE
DE COMUNICAÇÃO. Franca a palavra. Usaram da palavra os vereadores: Borrinha
Neri, Carlim da Dengue, Elso Alves, Jadeir Pereira Brum, João Batista Farias
Vencioneck, Juvenal Calixto Filho, Leandro Ais, Lemão Vitorino, Rubens Delazari e
Wilson Mulinha cumprimentaram a todos os presentes e ouvintes agradecendo e
parabenizando o Secretário Estadual de Saneamento, Habitação e Desenvolvimento
Marcos Soares pelas Emendas ao Município e deixando suas solicitações, criticas e
agradecimentos a Administração. Ninguém mais usando da palavra passou a FASE
DE LIDER DE BANCADA. Franca a palavra. Usando da palavra o Lider do
Republicando, vereador João Batista Farias Vencioneck em defesa a seu Partido e
agradecendo a presença do parceiro, Subtenente Gouveia. Ninguém mais usando da
palavra passou a ORDEM DO DIA. Em votação a URGÊNCIA ESPECIAL a
PROJETO DE LEI N° 058/2025 de autoria do Excelentíssimo Senhor Prefeito '
Municipal — AUTORIZA A PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE VALIDADE DO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS. 	-
(PEDAGOGOS, MUNITORES E COORDENADORES). Aprovado por unanimidade.
Em discussão o PROJETO DE LEI N° 058/2025 de autoria do Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal — AUTORIZA A PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE VALIDADE DO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.
(PEDAGOGOS, MUNITORES E COORDENADORES). Franca a palavra. Usaram da
palavra os vereadores: Lemão Vitorino, Wilson Mulinha e Rubens Delazari que
defendem e parabenizam o Prefeito Municipal, vice-Prefeito e toda Equipe pelo
Projeto. N nguém mais usando da palavra, m votação. Aprovado por unanimidade.

CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DE  SAO  FRANCISCO
Estado do Espirito Santo

Rua Tiradentes —205 — Bairro Irmãos Fernandes -Barra de São Francisco — ES
Tel.:  273756:2114

Em votação a URGÊNCIA ESPECIAL ao PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°

032/2025 de autoria do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal — QUE
ESTABELECE A POLÍTICA DE COMBATE A EDIFICIOS ABANDONADOS QUE
CAUSEM DEGRADAÇÃO URBANAS E DA OUTRAS PROVIDENCIAS Aprovado por

unanimidade. Em discussão o PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 032/2025 de
autoria do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal — QUE ESTABELECE A
POLÍTICA DE COMBATE A EDIFÍCIOS ABANDONADOS QUE CAUSEM
DEGRADAÇÃO URBANAS E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Franca a palavra.

Usaram da palavra os vereadores: Borrinha Neri, Wilson Mulinha, Carlim da Dengue
e João Batista Farias Vencioneck, que parabenizam e defendem, pela importância do
Projeto. Ninguém mais usando da palavra, em votação. Aprovado por unanimidade.
Em discussão a MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO de autoria do vereador Wilson

Mulinha ao  SITE  BARRA, através do senhor Verissimo Amaral, extensivo a toda
Equipe pelo reconhecimento da importância do Evento "Melhores do Ano" realizado
no Município de Barra de São Francisco. Franca a palavra. Usaram da palavra o autor
da Moção, vereador Wilson Mulinha e os vereadores Carlim da Dengue e Borrinha

Neri que parabenizam e defendem a Moção. Ninguém mais usando da palavra, em
votação. Aprovado por unanimidade. Em discussão a MOÇÃO DE APLAUSOS de
autoria do vereador Elso Alves ao senhor RONAN GAVA  JUNIOR,  Subsecretário
Municipal de Saúde e Coordenador de Departamento de Transportes da Saúde em
reconhecimentos aos relevantes serviços prestados ao Município de Barra de São
Francisco. Franca a palavra. Usaram da palavra, vereador Elso Alves, autor da Moção
e os vereadores Rubens Delazari, Carlim da Dengue, Wilson Mulinha, Borrinha Neri e
Leandro Ais que parabenizaram e defenderam a Moção. Ninguém mais usando da
palavra, em votação. Aprovado por unanimidade. Em discussão a MOÇÃO DE

PARABENIZAÇÃO de autoria do vereador Juvenal Calixto Filho ao jovem atleta e
estudante, GUSTAVO ALONSO SANDRINI em reconhecimento a seus notáveis feitos
no Esporte e Educação. Franca a palavra. Usando da palavra o autor da Moção,
vereador Juvenal Calixto Filho em defesa a Moção. Ninguém mais usando da palavra,
em votação. Aprovado por unanimidade. Em discussão a MOÇÃO DE PESAR de
autoria do vereador Carlim da Dengue e demais vereadores a Família enlutada, pelo
falecimento do senhor ESPERAEMDEUS TOMAZ — PIU, ocorrido no dia 09 de
dezembro de 2025. Franca a palavra. Usando da palavra o vereador Carlim da

Dengue, autor da Moção, deixando seus sentimentos a família. Ninguém mais usando
da palavra, em votação. Aprovado por unanimidade. Em discussão a MOÇÃO DE
PESAR de autoria dos vereadores Carlim da Dengue, Rubens Delazari e demais
vereadores a Família enlutada, pelo falecimento do senhor PEDRO  JUNIOR
TEODORO CARDOSO, ocorrido no dia 13 de dezembro de 2025. Franca a palavra.
Ninguém usando da palavra, em votação. Aprovado por unanimidade. Em discussão
a MOV1/40 DE PESAR de autoria do vereador Carlim da Dengue a Família Pereira,

falecimento do senhor JOSÉ PEREIRA DA SILVA, ocorrido n  la 12 de,

lavratura da ata que eu 	a redigi e assino juntamente com os trezes
senhores vereadores.

CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DE  SAO  FRANCISCO
Estado do Espirito Santo

Rua Tiradentes - 205 - Bairro Irmãos Fernandes -Barra de São Francisco - ES
Tel.:  27 3756:2114

dezembro de 2025. Franca a palavra. Usando da palavra o autor da Moção, vereador
Carlim da Dengue em defesa a Moção, deixando seus sentimentos a família. Ninguém
mais usando da palavra, em votação. Aprovado por unanimidade. Sem mais o Senhor
Presidente em Exercício, Vereador Leandro Ais, agradece a todos os presentes e
ouvintes e em nome de Deus declara encerrados os trabalhos, determinando a

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5